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1 Úvod a cíl diplomové práce
1.1 Antituberkulotika a tuberkulóza

Vyvolavatelem tuberkulózy, závažného infekčního onemocnění, je

acidorezistentní bakterie Mycobacterium tuberculosis, nepohyblivá, rovná nebo

slabě zahnutá tyčkovitá bakterie1 o přibližných rozměrech 3,0 x 0,3 μm. Tato

mykobakterie zapříčiňuje specifickou formu zánětu, tvorbu tuberkulózních

uzlíků, které většinou propadají kaseózní nekróze s následným vznikem

kaverny. Tuberkulóza je multiorgánové onemocnění, nejvíce však bývají

postiženy plíce, jedná se o tzv. plicní formu tuberkulózy. Lidé nakažení touto

mykobakterií však nemusí hned vykazovat příznaky onemocnění; to se rozvíjí

zpravidla u pacientů s oslabenou imunitou, zejména tedy u starých osob, u

pacientů po transplantaci a také u HIV-pozitivních, kde bývá tuberkulóza

diagnostikována dříve, než se objeví příznaky syndromu získaného

imunodeficitu. Jako běžné nachlazení se tuberkulóza přenáší inhalací

choroboplodných zárodků, zdrojem jsou nemocní s plicní tuberkulózou.

Současná léčba tuberkulózy2 je založena na vícestupňové kombinované

chemoterapii3 antituberkulotiky, které dělíme do dvou řad:

1. léčiva první řady (standardní): isoniazid, rifampin, rifapentin, rifabutin,

ethambutol, pyrazinamid

2. léčiva druhé řady (rezervní): cykloserin, ethionamid, chinolonová

chemoterapeutika (levofloxacin, moxifloxacin, gatifloxacin), kyselina p-

aminosalicylová, aminoglykosidová antibiotika (streptomycin, amikacin,

isepamicin, kanamycin), polypeptidová antibiotika (kapreomycin,

viomycin).

Zde uvádím vzorce několika nejužívanějších látek. Isoniazid (I), hydrazid

kyseliny nikotinové, pyrazinamid (II), amid kyseliny pyrazin-2-karboxylové,
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ethambutol (III), syntetický derivát ethylendiaminu, všechna tři patří mezi

antituberkulotika první řady. Vyznačují se různou chemickou strukturou a jsou

současně nejpoužívanější a nejúčinnější.

N

O N
H

NH2

I II

III

Tyto tři výše zmíněné jsou dále doplněny ansamycinovým antibiotikem

rifampicinem (IV), polosyntetickým antibiotikem odvozeným od rifamycinu a

streptomycinem (V), aminoglykosidovým antibiotikem, které ve své molekule

obsahuje dvě guanidinové skupiny.
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 Pro léčbu se zpravidla volí troj- až čtyřkombinace léčiv1 základní skupiny,

většinou se jedná o isoniazid, rifampin, ethambutol a pyrazinamid, tedy léčiva

s odlišným mechanismem účinku, aby se zabránilo vzniku rezistence a snížil

možný výskyt nežádoucích účinků. V případě vzniku rezistence nebo
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nedostatečné klinické odpovědi lze tuto kombinaci rozšířit o některá léčiva

z řady rezervní. Standardní bývá léčba1 trvající 6-9 měsíců.

Z guanidinových derivátů byli proti druhu Mycobacterium tuberculosis

zkoušeny deriváty 1-amino-2-(4-chlor-2-sulfanylbenzensulfonyl)guanidinu4

obecných vzorců XIII, XIV a XV.

XIII

kde R1= Me, PhNHCO, 4-ClC6H4NHCO aj.; R2=Me, Pr, bu, 4-FC6H4 aj.
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XIV

kde R2=PhCH2, Ph, 4-ClC6H4, aj.; R3=Cl, OMe
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XV

Význam onemocnění tuberkulózou v posledních letech stále vzrůstá.

Tuberkulóza postihuje především lidi, kteří musí žít ve špatných životních

podmínkách (podvýživa, nedostatečná hygiena, onemocnění s poruchou

imunity). Světová zdravotnická organizace odhaduje5, že se ročně infikuje 100
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milionů osob, zhruba devět milionů onemocní, 4 miliony je infekčních a přes

1,5 milionu pacientů umírá. Navíc terapii ztěžuje vzrůstající rezistence

tuberkulózních bakterií vůči rutinním antituberkulotikům. Úspěšná terapie,

která, jak známo, je značně dlouhodobá a předpokládá každodenní užívání léků,

mimoto vyžaduje medicínskou infrastrukturu, která v mnoha oblastech světa

chybí.

Další důležitá fakta5:

1. Každou vteřinu je někdo na světě infikován nějakou formou tuberkulózy.

2. Odhaduje se, že až jedna třetina světové populace je nakažena nějakou

formou tuberkulózy.

3. U 5-10% lidí, kteří jsou infikováni tuberkulózou, se časem naplno projeví

příznaky onemocnění nebo se stanou zdrojem infekce (statisticky jeden

nemocný nakazí dalších 10 až 15 zdravých jedinců).

4. Lidé současně nakažení HIV a tuberkulózou mají větší pravděpodobnost,

že se u nich dříve či později projeví příznaky infekčního onemocnění.
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1.2 Antimykotika a mykózy

Stále se zvyšující výskyt rezistentních kmenů patogenních hub a plísní a

s tím související zvýšený počet výskytu systémových mykóz a oportunistických

onemocnění na současná, v praxi dlouhá léta zavedená, antifungální léčiva je

poslední dobou předmětem zájmu syntézy nových léčiv. Ohroženi jsou zejména

pacienti s nedostatečnou funkcí imunitního systému (HIV pozitivní jedinci) a

v neposlední řadě jsou také pacienti po orgánových transplantacích. Mykotická

onemocnění mohou být místní (lokalizace na povrchu sliznic a kůže, ve vlasech,

na nehtech) nebo systémová. Zatímco prvá skupina představuje nepříjemná a

obtěžující onemocnění, systémové mykózy (obvykle vyvolány Candidou

albicans) jsou často výrazem oslabené imunity pacientů nebo jako komplikace

po podávání cytostatik a širokospektrých antibiotik; některé z těchto stavů

mohou být velmi závažné a někdy i život ohrožující6.

Antimykotika7 jsou sloučeniny rozdílných struktur (rozdělují se na

deriváty imidazolu, triazolu, polyeny a ostaní antymykotika jako griseofulvin,

flucytosin nebo terbinafin). Jejich cílem je odstranit parazitující houby

z napadené tkáně a současně léčit projevy nemoci. Některé z nich působí

fungicidně, původce onemocnění přímo ničí, některé fungistaticky, zpomalují

některé životní funkce hub, tj. kvasinek, kvasinkových mikroorganismů a plísní,

aniž by je přímo usmrcovali.

Deriváty guanidinu vykazují široké spektrum biologické aktivity. V rámci

této diplomové práce se zaměříme na antifungální a antimykobakteriální účinek

těchto látek. V praxi používaný guazatin8 (VI), bis(8-guanidinooktyl)aminu, a

dodinu9 (VII), 1-dodecylguanidinium acetát, představují efektivní způsob

ovládání růstu plísní v různých prostředích10.
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VI

VII

Rovněž nedávno nasyntetizované polyguanidinové (VIII) soli vykazují

silné antifungální účinky11.

VIII

kde R1 je atom vodíku nebo vyšší alkyl, R2 je alkylen, oxy-alkylen nebo

amino-alkylen, Gl je pak glukonát s obecným vzorcem C6H12O7.

Z dalších látek jsou popsány deriváty 1H-pyrrolu (IX),

IX
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 kde X1 a X2 jsou amidinová, guanidinová nebo imidazolová skupina12.

Série 2,5-bis(guanidino-aryl)-1-methyl-1H-pyrrolů byla testována na

kmeny Candida spp. a Aspergillus spp.13 Sloučenina (X) vykazuje dokonce

silnější antimykotické účinky než v praxi zavedený flukonazol.

X

Aminoalkylguanidiny (XI a XII) mají kromě antifungální aktivity i

antimikrobiální účinek14.

N

N
H

NH

NH2

Me

XI XII

Sloučeniny obecného vzorce N-alkyl-N´-(fenylethyl- a

cyklohexenylethyl)guanidinů a N2-substituovaných 2-imidazolinaminů15

vykazují dokonce antimykotickou aktivitu srovnatelnou s itrakonazolem.

N

O

N
H

NH2

NH
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1.3 Cíl diplomové práce

Cílem diplomové práce bylo připravit sérii substituovaných

arylguanidinů, konkrétně 1-[3-chlor-4-(alkylsulfanyl)fenyl]guanidinů, které jsou

testovány na antifungální i antimykobakteriální aktivitu, kterou lze předpokládat

ze strukturální podobnosti u výše zmíněných látek.
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2 Metodická část

2.1 Syntetická část


[…]


• 1-[3-chlor-4-(nonylsulfanyl)fenyl]guanidin

• 1-[3-chlor-4-(decylsulfanyl)fenyl]guanidin

• 1-[3-chlor-4-(undecylsulfanyl)fenyl]guanidin

• 1-[3-chlor-4-(dodecylsulfanyl)fenyl]guanidin

• 1-[3-chlor-4-(tridecylsulfanyl)fenyl]guanidin

• 1-[3-chlor-4-(tetradecylsulfanyl)fenyl]guanidin

• 1-[3-chlor-4-(pentadecylsulfanyl)fenyl]guanidin

• 1-[3-chlor-4-(hexadecylsulfanyl)fenyl]guanidin

Všechny uvedené látky byly testovány na antifungální aktivitu na

katedře biologických a lékařských věd na Farmaceutické fakultě v Hradci

Králové, některé byly zaslány k testování antimykobakteriální účinnosti do

Národní referenční laboratoře pro Mycobacterium kansasii ve Zdravotním

ústavu se sídlem v Ostravě.
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ABSTRAKT

S Y N T É Z A S U B S T I T U O V A N Ý C H
A R Y L G U A N I D I N Ů J A K O P O T E N C I Á L N Í C H

L É Č I V V I .

Autor: Korábečný Jan

Konzultant diplomové práce: PharmDr. Karel Palát, CSc.
Katedra anorganické a organické chemie,
Farmaceutická fakulta v Hradci Králové
Univerzita Karlova v Praze, Česká republika

Úvod: Vysoký počet život ohrožujících mykotických infekcí sebou nese
zvýšenou potřebu antifungálních léčiv a potřebu nových, širokospektrých látek.
Podobně je tomu i v případě užívání antimykobakteriálních látek. Narůstající
rezistence patogenních organismů nutí lidskou populaci hledat stále nová,
účinná léčiva.

Cíl práce: Cílem diplomové práce bylo připravit sérii substituovaných
arylguanidinů, konkrétně 1-[3-chlor-4-(alkylsulfanyl)fenyl]guanidinů, které jsou
testovány na antifungální a antimykobakteriální aktivitu.

Metodika: 2-Chlor-1-(alkylsulfanyl)-4-nitrobenzeny byly připravovány z
3,4-dichlornitrobenzenu obvyklými metodami, buď za použití aktivní mědi22
nebo Pd2(dba)3 a Xantphosu24 jako katalyzátorů. Následná redukce nitroskupiny
za vzniku aminů byla prováděna pomocí dihydrátu chloridu cínatého pod
dusíkovou atmosférou. Vznik příslušných amóniových solí probíhal téměř
kvantitativně reakcí s plynným suchým chlorovodíkem. Reakce vedoucí ke
vzniku guanidinů probíhala s přídavkem kyanamidu v tavenině nebo
ethanolickém roztoku v autoklávu při zvýšeném tlaku.

Výsledky: Struktura nasyntetizovaných látek byla potvrzena IČ, 13C NMR a
1H NMR spektry. U koncových produktů byla následně stanovena antifungální a
antimykobakteriální aktivita. Některé z látek mají antifungální účinnost
srovnatelnou s fungicidem ketokonazolem vůči některým kmenům
(Trychophyton mentagrophytes, Aspergillus fumigatus, Absidia corymbifera),
některé převyšují účinnost antituberkulotika isoniazidu proti některým kmenům
mykobakterií (Mycobacterium avium, Mycobacterium kansasii).

Závěr: V rámci diplomové práce bylo připraveno 42 látek, z toho 41 nových, v
literatuře dosud nepopsaných. Cílové struktury, tj. 1-[3-chlor-4-
(alkylsulfanyl)fenyl]guanidiny, byly testovány na antifungální, některé na
antimykobakteriální aktivitu.

67

SUMMARY

S Y N T H E S I S O F S U B S T I T U E D
A R Y L G U A N I D I N E S A S P O T E N T I A L D R U G S V I .

Author: Korábečný J.
Tutor: Palát K.
Dept. of Inorganic and Organic Chemistry
Faculty of Pharmacy in Hradec Kralové
Charles University in Prague, Czech Republic

Background: High number of life imperilling mycotic infection carries with
itself increased need of antifungal drugs and need of new substances. In usage of
antimycobacterial drugs it is also the same. Increasing resistance of pathogenic
organisms urges human population to search for new, effective drugs.

Aim of study: The aim of my diploma work was to prepare series of substitued
arylguanidines, mainly 1-[3-chlor-4-(alkylsulfanyl)phenyl]guanidines, which are
tested on antifungal and antimycobacterial activity.

Methods: 2-Chloro-1-(alkylsulfanyl)-4-nitrobenzenes were synthesized from
3,4-dichloronitrobenzene by custom methods; either by using of active copper or
by using Pd2(dba)3 and Xantphos as catalyzers. The following reduction of
nitrogroup to aminogroup was made by stannous chloride under nitrogen
atmosphere. Rise of appropriate amonnium salts proceeded in reaction with
gaseous dry hydrogen chloride, almost quantitatively. Reaction leading to rise of
guanidines proceeded with cyanamide in the melt or ethanolic solution in
autoclave at increased pressure.

Results: Structures of prepared substances were confirmed by IR, 13C NMR and
1H NMR spectra. Subsequently, antifungal and antimycobacterial activities were
defined on final substances. Some of them have antifungal activity comparabale
with antifungal ketoconazole against some species (Trychophyton
mentagrophytes, Aspergillus fumigatus, Absidia corymbifera), some of them
exceed activity of antituberculosis drug isoniazid against some species of
mycobacterium (Mycobacterium avium, Mycobacterium kansasii).

Conclusions: Within diploma work it was prepared 42 substances, out of which
41 are new, till this time unpublished in literature. Final substances, i.e. 1-[3-
chlor-4-(alkylsulfanyl)phenyl]guanidines were tested on antifungal and some on
antimycobacterial activity.
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