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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomová práce Jana Korábečného nazvaná „Syntéza substituovaných arylguanidinů jako potenciálních

léčiv VI“ se zabývá syntézou látek s potenciální antifungální a antimykobakteriální aktivitou.

Jan Korábečný aktivně pracoval na katedře anorganické a organické chemie již od druhého ročníku studia.

Během své práce si úspěšně osvojil laboratorní techniku potřebnou pro přípravu uvedených sloučenin.

Zadané látky, dosud v literatuře nepopsané, připravil v dostatečném množství i čistotě. Vzhledem k tomu, že

syntéza většiny z těchto 42 nepopsaných látek byla ukončena s dostatečným časovým předstihem před

odevzdáním práce, byly provedeno kompletní antifungální hodnocení u 10 cílených guanidinů a část

sloučenin byla otestována i na antimykobakteriální aktivitu. Také při zpracovávání literárních údajů a

sepisování diplomové práce si autor počínal samostatně a s patřičnou erudicí.

Předložená diplomová práce Jana Korábečného plně odpovídá svým obsahem a zpracováním požadavkům

kladeným na diplomové práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.
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